[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 апреля  2013 года  № 211
с. Питерка

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году
Во исполнение постановления Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 года № 681-П «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей», в целях дальнейшего развития районной инфраструктуры детского отдыха, обеспечения социальной защиты населения, проведения оздоровительной кампании, направленной на сохранение здоровья, организацию отдыха и занятости подрастающего поколения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году согласно приложению № 2.

3. Муниципальному учреждению Управление образования администрации Питерского муниципального района осуществлять частичную оплату стоимости путевок в загородные стационарные детские оздоровительные учреждения со сроком пребывания не более чем за 24 дня в период летних школьных каникул для детей школьного возраста до 15 лет (включительно) работников бюджетных организаций и организаций других форм собственности, испытывающих финансовые трудности, в размере 95 процентов средней стоимости путевки. Остаточная цена трехстороннего договора в размере 5% средней стоимости путевки оплачивается родителями (законными представителями). Для детей работников других организаций в размере 50% средней стоимости путевки.

4. Рекомендовать и.о. начальника муниципального  учреждения Управление образования администрации Питерского муниципального района Афанасьевой Л.А., директору государственного казенного учреждения  Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Питерского района» Чернышевой В.Н., директору государственного казенного учреждения  Саратовской области «Центр занятости населения Питерского района» Орловой Г.В.:
- обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, детей из многодетных и неполных семей, детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и на внутришкольном учете;

- обеспечить снабжение лагерей с дневным пребыванием качественной питьевой водой, полноценным питанием с введением в рацион продуктов, обогащенных витаминами, минеральными компонентами, средствами противопожарной безопасности и инвентарем;
- усилить контроль за подбором, расстановкой и обучением кадров лагерей с дневным пребыванием, повысить их персональную ответственность за жизнь и здоровье детей.

5. Рекомендовать главному врачу государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Питерская ЦРБ» Боженко А.А. до 20 мая 2013 года:

- обеспечить организованное бесплатное прохождение медицинского осмотра работниками пришкольных лагерей с дневным пребыванием;

- закрепить за пришкольными лагерями с дневным пребыванием медицинских работников;

- потребовать от медицинских работников летних оздоровительных учреждений осуществлять контроль за работой пищеблоков, организацией питания, за соблюдением температурного режима в помещениях, физическим воспитанием и закаливанием детей;

- проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактики  алкоголизма, наркомании и табакокурения, заниматься физическим воспитанием и закаливанием детей.

6. Рекомендовать начальнику Территориального отделения Территориального управления «Роспотребнадзора» по Саратовской области в Краснокутском районе  Грущиной Н.Н., инспектору отдела надзорной деятельности Главного управления МЧС по Саратовской области Жигачеву В.С. провести проверку готовности лагерей с дневным пребыванием.
8. Рекомендовать начальнику отделения полиции № 2 в составе межмуниципального отдела  МВД России «Новоузенский» Земцову Ю.Н. обеспечить безопасность перевозок детей к местам отдыха и на массовые мероприятия, а также правопорядок во время пребывания детей в пришкольных лагерях.

7. Специалисту I категории по делам молодежи и спорту Насека А.Е., директору муниципального учреждения культуры «Питерский районный Дом культуры» Брюховецкой К.В. организовать шефство над пришкольными лагерями с дневным пребыванием в период летнего отдыха, проведение культурных массовых и оздоровительных мероприятий.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Гаврилкину М.С.

Глава  администрации

муниципального района                                                                         В.Н. Дерябин
Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района от 17 апреля 2013 года № 211
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  по организации и обеспечению отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок испол- нения
	Ответственные

	1.
	Провести заседания районной межведомственной комиссии по подготовке и проведению летнего отдыха детей в 2013 году
	апрель - август
	Гаврилкина М.С., заместитель
главы администрации муниципального района по социальной сфере

	2.
	Организовать отдых, оздоровление детей района в летний период 2013 года, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, детей из многодетных и неполных семей, детей, состоящих на
внутришкольном учете и в КДН
	июнь - август
	Муниципальное учреждение Управление образования
администрации Питерского
муниципального района, государственное казенное учреждение Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Питерского района» (по
согласованию), муниципальное учреждение культуры
«Питерский РДК»

	3.
	Подготовить лагеря с дневным пребыванием к работе в летний период с общим охватом детей не менее 400 человек
	до 30 мая
	Руководители образовательных
учреждений, муниципальное учреждение Управление образования
администрации Питерского
муниципального района

	4.
	Организовать проведение совещания с начальниками лагерей, поварами, медицинским и работниками
	май
	Муниципальное учреждение Управление образования
администрации Питерского
муниципального района, ТОУ «Роспотребнадзора» по Саратовской области в Краснокутском районе (по согласованию)

	5.
	Обеспечить лагеря с дневным пребыванием медицинскими препаратами, закрепить за ними медицинских работников, обеспечить организованное бесплатное прохождение медицинского осмотра
	май
	Муниципальное учреждение Управление образования
администрации Питерского
муниципального района, государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Питерская ЦРБ» (по согласованию)

	6.
	Провести на территории детских оздоровительных учреждений дератизационные мероприятия в соответствии с санитарными правилами как профилактическую  меру борьбы с грызунами и предупреждений заболеваний
геморрагической лихорадкой с почечным синдромом
	май
	ТОУ «Роспотребнадзора» по Саратовской области в
Краснокутском районе (по
согласованию)

	7.
	Обеспечить санитарно-эпидемиологический и пожарный надзор за оздоровительной кампанией
	весь период
	Муниципальное учреждение Управление образования администрации Питерского муниципального района, ТОУ «Роспотребнадзора» по Саратовской области в Краснокутском районе (по
согласованию)

	8.
	Провести в лагерях с дневным пребыванием инструктаж персонала и обучение отдыхающих детей правилам пожарной безопасности и пользования противопо жарным инвентарем
	июнь - июль
	Муниципальное учреждение Управление образования администрации Питерского муниципального района,
отдел надзорной деятельности ГУ МЧС по Саратовской области (по согласованию)

	9.
	Обеспечить снабжение пришкольных лагерей качественной питьевой водой, необходимыми для полноценного питания продуктами, средствами противопожарной безопасности и инвентарем
	весь период
	Руководители образовательных
учреждений

	10.
	Провести па базе лагерей с дневным пребыванием, при учреждениях социальной защиты циклы мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику девиантного поведения, развитие творческих способностей детей, нуждающихся в особой заботе государства
	июнь- июль
	Муниципальное учреждение Управление образования администрации Питерского
муниципального района,
муниципальное учреждение культуры «Питерский РДК»

	11.
	Обеспечить временное трудоустройство в летний период детей, обратив особое внимание на подростков «группы риска»
	весь период
	Государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр занятости населения Питерского района» (по согласованию)

	12.
	Организовать занятость в трудовых и ремонтных бригадах при образовательных учреждениях не менее 250 детей и подростков
	июнь- август
	Руководители образовательных учреждений, муниципальное учреждение Управление
образования администрации
Питерского муниципального района

	13.
	Организовать отдых, оздоровление, временную занятость и досуг детей, состоящих на учете в КДН, уделяя особое внимание пропаганде здорового образа жизни, работе по правовому просвещению подростков, профилактике правонарушений,
искоренению алкогольной и наркотической зависимости
	июнь-
август
	Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района, государственное казенное учреждение
Саратовской области «Центр занятости населения Питерского района» (по согласованию)

	14.
	Организовать работу учреждений культуры по обслуживанию детей в период летних каникул, уделив особое внимание патриотическому, нравственному, эстетическому воспитанию и пропаганде здорового образа жизни
	июнь- август
	Муниципальное учреждение культуры «Питерский РДК»

	15.
	Обеспечить безопасность перевозок детей к местам отдыха и на массовые мероприятия, а также правопорядок во время пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием
	весь период
	Отделение полиции № 2 в составе межмуниципального отдела  МВД России «Новоузенский» (по
согласованию)

	16.
	Обеспечить регулярное освещение проблем организации и хода летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в средствах массовой информации
	весь период
	Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Искра»

	17.
	Осуществлять систематический контроль и оказывать повседневную помощь в деятельности учреждений детского отдыха
	весь период
	Члены районной
межведомственной комиссии (по согласованию)

ВЕРНО: управляющий делами администрации
               муниципального  района                                                       Н.А. Салацкая
Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального района от 17 апреля 2013 года № 211
СОСТАВ

районной  межведомственной комиссии по подготовке и проведению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году
	Гаврилкина М.С.
	- заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере, председатель комиссии;

	Насека А.Е.
	- специалист I категории по делам молодежи и спорту, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Афанасьева Л.А.
	- и.о. начальника муниципального учреждения Управление образования администрации Питерского муниципального района;

	Боженко А.А.
	- главный врач государственного учреждения здравоохранения Саратовской области  «Питерская ЦРБ» (по согласованию);

	Ганжур В.В.
	- педиатр государственного учреждения здравоохранения Саратовской области  «Питерская ЦРБ» (по согласованию);

	Грущина Н.Н.
	- начальник Территориального отдела управления «Роспотребнадзора» по Саратовской области в Краснокутском районе (по согласованию);

	Жигачев В.С.
	- инспектор отдела надзорной деятельности ГУ МЧС по Саратовской области (по согласованию);

	Половникова О.В.
	- заместитель главы администрации муниципального района по экономике и управлению имуществом;

	Садковая Т.П.
	- главный специалист, секретарь по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Питерского муниципального района;

	Смурная С.Б.
	- директор государственного автономного учреждения Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Питерского района»  (по согласованию);

	Чернышева В.Н.
	- директор государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения  Питерского района (по согласованию).

ВЕРНО: управляющий делами администрации

               муниципального  района                                                       Н.А. Салацкая
PAGE
7